Libenter admiserim multa esse in his quae praecedunt ingeniose et probabiliter excogitata. Sed animus non plene quietatur. Hinc praeferenda nobis videtur exegesis in qua et civitates Israel presse sumantur, et adventui Filii hominis reliquatur sensus obvius et eschatologicus. Integra textus nostri explicatio non parum illustrari potest cum ex verbis prorsus parallelis apud Mc. (13, 9-10): « Tradent enim vos in conciliis, et in synagogis vapulabitis, et ante praesides et reges stabitis propter me in testimonium illis. Et in omnes gentes primum oportet praedicari Evangelium », tum vel maxime ex aliis Christi verbis apud Mt. 23, 34 sq.: « Ideo ecce ego mitto ad vos prophetas, et sapientes, et scribas, et ex illis occiditis, et crucifigitis, et ex eis flagellabitis in synagogis vestris, et persequimini de civitate in civitatem: ut veniat super vos omnis sanguis iustus... Amen dico vobis, venient haec omnia super generationem istam... Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta. Dico enim vobis non me videbitis amodo, donec dicatis: Benedictus qui venit in nomine Domini ». Agitur hic de eadem missione ac in nostra pericope i. e. de missione legatorum definitiva ac personali. In qua iudaei legatos Christi *flagellabunt in synagogis suis et persequentur eos de civitate in civitatem*. Porro in paenam tanti peccati relinquetur ei domus deserta, donec demum (in fine temporum) agnoscant et recipiant Messiam seu Filium hominis. Vides iam quare discipuli Christi non poterunt consummare civitates Israel usque ad ultimum Christi adventum. Siquidem Hierusalem calcabitur donec impleantur tempora nationum. Utrumque ergo stare videtur, agi nempe de adventu Christi ultimo, et civitates Israel intelligi stricte Palaesti-

nenses. Ad has namque mittuntur legati; in his oriuntur persecuciones contra praecones evangelicos; illae sunt quae cum sua metropoli relinquuntur deserta et calcandae usque ad ultima tempora adventus Christi.

Remanet examinanda ulterior quaestio, e cuius recta intelligentia pendet germana et plena interpretatio nostrae pericopes. Quaeritur nempe qualiter sit intelligenda *consummatio* vicitatum Israel. Duplex circumfertur criticorum interpretatio. Alii consummationem intelligunt *conversionem* Israel ad fidem messianam vel ad Ecclesiam, ut sensus sit: cum vos persequentur in civitate ista, fugite in aliam; nolite diutius et inutiliter distineri in evangelizandis vestris connationalibus, nec cunctemini pertransire limites Palaestinenses. Amen dico vobis: non convertetis civitates Israel donec veniat Filius hominis. Sic Alf. *Schenz*. Venerandae antiquitatis suffragium minime deest huic exegesi, quae substantialiter vix differt ab ea, quam saeculo iam quarto proferebat *S. Hilarius scribens* (Comment. in Mt.; ML. 9, 971-972): « Sed ut ostenderet, gentes quidem apostolorum praedicationi credituras, verum ut reliquum Israel crederet, esse adventui suo debitum, ait: Non consummabitis civitates Israel donec veniat Filius hominis: post plenitudinem scilicet gentium, quod erit reliquum Israel, ad implendum numerum sanctorum, futuro suae claritatis adventu in Ecclesia collocandum ». De qua Hilarii sententia scribit *Maldonatus* (Comment. in quatuor Ev. T. I. c. X): « Cuius [Hilarii] sententia hoc mihi magis placet, quod nihil in ea coactum esse video et quod adventus [futurus] Filii hominis numquam, quod sciam, alius quam supremus ille, quo ad iudicium venturus est, appellari soleat ». Nihil ergo mirum quod huic exegesi subscribant nostris diebus viri docti ut *Lercher*, *van Noort*, alii ...

Alii interpretantur consummationem pro expletione civitatum Israel *per fugam*. Sensus ergo foret: Non consummabitis civitates Israel fugiendo, quia semper vel in ipso Israel invenietis apta asyli loca, ubi possitis consistere et Regnum Dei annuntiare. Hanc interpretationem recentissime recepit eamque novo lumine collustravit *F. Segarra*. Quod si quaeras quare Christus sollemniter promittens praeconibus evangelicis medias inter persecuciones apta refugii loca *usque ad finem mundi*, Israeliticas *tantum* civitates commemoret, respondet laudatus auctor id a Domino fieri sensu assertivo, non exclusivo. Civitates nempe Israeliticae commemorantur instar exempli concreti vel casus peculiaris tunc maxime applicabilis apostolis, qui tamen a pari vel a fortiori recurret extra civitates Palaestinenses. Sensus ergo aperte latens in verbis Christi hic est: non consummabitis *ne quidem* civitates Israel. Simili fere modo commentatur verba Domini *Erasmus Schmid* scribens: « Non consummabitis civitates Israel donec veniat Filius hominis. Occurrit obiectioni. Posset aliquis objicere: Quid si ex una, ex altera, ex tertia civitate, et ita consequenter ejiceret; ubi tandem mihi manendum esset? Respondet Salvator: Non ad finem usque fugiendo obieritis omnes civitates Israel i. e. Iudaeae, *nedum*, in quem postea ablegabimini, universi

orbis ante adventum meum». (Opus Sacrum posthumum in quo continetur versio N. T. nova ... Norimbergae, 1658, p. 179).

Utrumque elementum fugae nempe et conversionis in harmonicam synthesim feliciter coniungit *Cornelius a Lapide*, dum verba Dominica sic commentatur: «Cum vos persequentur, fugite de una civitate in aliam, quia semper erit vobis *fugae locus*, ubi operam vestram utiliter collocare poteritis apud Iudaeos et multo magis apud gentes; non enim deerunt Iudaei nec Gentes *convertendi* et in fide instruendi usque ad finem mundi et diem iudicii». Ergo ratio quare apostoli non consummabunt civitates Israel non in eo esse videtur, quod praecones evangelici, licet continuo vexati inter iudaeos et gentes, semper reperient vel in ipso Israel loca refugii, sed in eo potius quod apostoli antequam expleant (praedicando et fugiendo) omnes civitates Palaestinas, caelitus illustrati ac divino mandato obtemperantes agredientur missionem gentilium in qua perseverabunt ipsi eorumque successores usque ad finem mundi. «Et in omnes gentes primum oportet praedicari Evangelium» (Mc. 13, 10). Interea iudaeis persecutoribus auferetur Regnum Dei, relinquetur domus de sorta, Hierusalem calcabitur donec impleantur tempora nationum. Porro, expleto tempore gentium, Israel convertetur ad Dominum Deum suum, nec locus iam erit civitatibus per fugam consummandis.

Haec ultima exegesis caeteris omnibus preferenda videtur, quippe in qua, retenta significatione magis obvia tum civitatum Israel tum adventus Filii hominis, obtinetur sensus concinnus apteque cohaerens toti contextui proximo et remoto, ipsi quoque rerum historicae evolutioni apprime respondens. *Dices*: Sed nonne multo connaturalius intelligas adventum Filii hominis ad mentem et sensum Danielis 7, 13-14, ubi adventus Filii hominis et regni sanctorum per modum unius considerantur? (Rosadini). *Resp.* Propheta Daniel duo clare distinguit: *ipsum Filium hominis* cum nubibus venientem et usque ad Antiquum dierum pervenientem (v. 13), et ipsum Regnum quod accipient sancti (v. 18). Alterum est sequela et fructus prioris. Sed adventus Filii hominis praedicatur de ipso Messia, non de Regno Dei, Caeterum hoc regnum sanctorum, quod est sequela Messiae inthronizati, quodque censetur venire cum Messia, non est regnum quod venit *post* destructionem Hierusalem.

Summatim: Tria notentur: 1° Interpretatio modernistica, in qua Christus praedicatur venturus ad iudicandum mundum antequam apostoli perficiant missionem intra limites Palaestinas, *apparet impossibilis*, quippe quae evidenter opponitur contextui tum proximo in quo sermo fit de *missione ad gentes* (v. 18), tum remoto in quo Regnum Dei auferetur a iudaeis et dabitur genti facienti fructus eius (21, 43), *domus Israel* relinquetur *deserta* (23, 38), evangelium Regni praedicabitur omnibus gentibus, et tunc veniet consummatio (24, 14), etc. ...

2° Character eschatologicus adventus Filii hominis, de quo agitur in nostro textu (10, 23), non apparet sufficienter clarus; hinc est quod tot egregii exegetae hunc adventum aliter interpretentur.

3° Admisso quod in nostro textu reapere agatur de adventu parousiaco, id quod nobis probabile, vix non certum, videtur, adhuc datur locus multiplici solutioni difficultatis. Etenim vel agitur de *consummatione* τελείωσις obtinenda per conversionem populi iudaici ad fidem, et tunc recurrit explicatio proposita a s. Hilario = non convertetis iudaeos usque ad adventum Domini; vel agitur de consummatione civitatum Israel per fugam, et tunc recurrit exegesis secundo loco proposita = non consummabitis civitates Israeliticas fugiendo, quia semper reperietis vel in ipso Israel apta refugii loca; vel recurrit demum explicatio proposita ab E. Schmid = non ad fidem usque fugiendo obieritis omnes civitates Israel, seu labor vester fugiendi non continuabitur usque ad adventum Filii hominis, quia, caelitus illustrati et divino mandato obtemperantes, prius aggrediemini missionem gentilium.

6. Sed iterum Christus ait Mt. 16, 18: «Sunt quidam de hic stantibus qui non gustabunt mortem donec videant Filium hominis venientem in regno suo». Unde arguitur sic: Adventus Filii hominis in regno suo est eschatologicus. Atqui hic adventus dicitur futurus praesente adhuc generatione apostolica. Ergo...

Resp. D. Mai.: aliquis adventus Filii hominis in regno suo est eschatologicus, C.; omnis adventus Filii hominis in regno suo est eschatologicus, *Subd.*: vel in re vel in figura, *Tr.*; praecise in ipsa re, N. *Ad minor.*: In textu asseritur proxime futurus adventus Christi eschatologicus in figura seu typo, C.; in ipsa realitate, N. Explico: Hic quoque textus est vere difficilis et ingenia criticorum mire exercuit: qui in eo interpretando abiere in diversas sententias. Quas ut intelligas adverte diversitatem formularum apud tres evangelistas synopticos.

Quidam discipuli videbunt	{	<i>Filium h. venientem in regno suo</i> (ἐν τῇ βασιλείᾳ αὐτοῦ) Mt. 16, 28.
		<i>Regnum Dei veniens</i> (venisse) <i>in potentia</i> Mc. 9, 1.
		<i>Regnum Dei</i> (τὴν βασιλείον τοῦ θεοῦ) Lc. 9, 27.

Hinc sententiarum diversitas: a) *Modernistae* interpretantur de ipso adventu eschatologico i. e. de Filio hominis veniente in consummatione saeculi ad iudicandos homines et ad instaurandum Regnum messianum). b) *Patres* passim intelligunt adventum Filii hominis *splendide transfigurati* in monte Thabor. Ubi et splenduit maiestas regia Christi, et praefigurata est ea ipsa βασιλεία in qua veniet in fine temporum. c) *Gregorius M.*, illectus formula Lucana, incipit proponere novam interpretationem de adventu *Regni Dei* i. e. de mira Ecclesiae dilatatione et consolidatione. Gregorium multi deinceps sequuti sunt ita tamen, ut non pauci hanc interpretationem proponant *disiunctive* i. e. simul cum illa priori de Transfiguratione. d) *Dionysius Carthusianus* adventum Filii hominis interpretatur *ascensionem Domini* in regnum caeleste. — *Cajetanus* intelligit adventum Christi *in Resurrectione*. Similiter *Albertus M.* in commentario Mt.; qui tamen in commentario Lc.

loquitur de sola Transfiguratione, et in Comment. Mc. de hac ipsa *littera-
lius* at simul de ecclesiae dilatatione. — e) Multo serius apparet nova inter-
pretatio de adventu Filii hominis in *iudicio et eversione Hierusalem*. Sic
Calmet ac deinceps *Bisping, Schanz, Fillion, Knabenbauer, Lagrange,
Felder*, etc.

Nobis praeferenda prorsus videtur interpretatio de adventu Filii homi-
nis in gloria transfigurationis praemonstrante gloriam eschatologicam in
qua veniet homines iudicaturus. Cui sententiae: a) *Favet imprimis contextus*
cum antecedens tum consequens, tota inquam narrationis et logica cohae-
rentia et mira concinnitas. Iesus, messiana Petri professione ratihabita,
incipit praemonstrare passionem et mortem. Resistentem vero Petrum gra-
viter carpit et inculcat necessitatem abnegationis ad aeternam animae salu-
tem in tuto collocandam. *Filius enim hominis venturus est in gloria Patris*
et tunc reddet unicuique iuxta opera sua. Ut huius *gloriosi* adventus omnem
tollat dubitationem, sollemniter promittit fore ut quidam de illic stantibus
felici quadam anticipatione iam in hac vita ante suam mortem illius gloriae
speculatores existant. Sequitur narratio magnificae transfigurationis in qua
Filius hominis coram tribus de illic stantibus resplenduit in gloria Patris.
Cuius vox quoque audita est dicentis de nube: Hic est Filius meus dilectus,
in quo mihi bene complacui. Tres evangelistae vigilanter notant connexionem
transfigurationis cum promissione praecedenti (Mt. 17, 1; Mc. 9, 1; Lc.
9, 28). Notanda vero praepromissa formula Lucana: « Factum est autem *post
haec verba* dies fere octo, et assumpsit Petrum, et Iacobum, et Ioannem,
ascendit in montem ... ». Nonne dum *haec verba* sic notantur, sufficienter si-
gnificatur in sequentibus enarrari visionem *per haec verba* promissam? Sane
praedixerat in superioribus Filium hominis venturum ἐν τῇ δόξῃ αὐτοῦ
(v. 26). Porro discipuli evigilantes viderunt τὴν δόξαν αὐτοῦ (v. 32).

b) *Accedit* optima totius rei confirmatio desumpta ex epistola 2^a-
tri 1, 10 sq. Ubi apostolus fideles suos vehementer hortatur ad praxim bono-
rum. operum. Sic enim ministrabitur illis introitus in aeternam βασιλείαν
Domini nostri Iesu Christi. « Non enim doctas fabulas secuti notam feci-
mus vobis Domini nostri Iesu Christi δύναμιν καὶ παρουσίαν seu adventum
eschatologicum in virtute et maiestate, sed speculatores facti illius magni-
tudinis. Accipiens enim a Deo Patre honorem et gloriam, voce delapsa ad
eum huiuscemodi a magnifica gloria: Hic est Filius meus dilectus, in quo
mihi complacui, ipsum audite. Et hanc vocem nos audivimus de caelo allatam,
cum essemus cum ipso in monte sancto » (vv. 16-18). Ex quibus iterum con-
firmatur apostolos propriis oculis conspicientes gloriam transfigurationis, vi-
disse in ea quendam quasi typum et pignus gloriosi adventus finalis. Quid
iam mirum si

c) *Patres et Theologi* antiquiores passim commemorant et fidenter ex-
tollunt gloriam transfigurationis *praesagam* futuri adventus eschatologici.
Audiantur imprimis *Patres Orientales. Basilii* Homil. in Ps. 44, MG. 29,
400: « Viderunt etiam ipsius pulchritudinem Petrus et filii tonitruum in monte,

fulgore suo splendorem solis superante, atque habiti sunt digni qui *gloriosi eius adventus exordium* oculis perciperent». — *Gregorius Naz.* (Oratione 29, theol. III; MG. 36, 100) celebrat Christum forma speciosum prae filiis hominum, qui «in monte, fulguris instar, lucet, ac sole clarior efficitur, *futurum videlicet splendorem adumbrans*». Futurum certe in die iudicii. Siquidem ut alibi scribit (epist. 1 ad Celedonium; MG. 37, 181): «cum corpore quidem, ut sentio, venit; *talis autem qualis discipulis in monte apparuit*, aut obiter ostensus est, divinitate carnem superante». — *Ephraemi* eadem est sententia scribentis (Opera omnia, ed. Assemani, v. 2 [graec.], p. 42: «Viri etenim, quos dixit non gustaturos mortem, donec videant *figuram adventus eius*, ii sunt quos assumptos duxit in montem, et ostendit eis *quo pacto venturus sit in die novissimo*, in gloria divinitatis et in corpore humanitatis suae». — *Eusebius Caesar.* consentit asserens (Comment. in Lc.; MG. 24, 547): «His ad discipulos dictis, magnoque et arcano mysterio secundae suae manifestationis ipsis patefacto, ne oratione tantummodo solisque verbis videretur persuadere, necessario ad opus venit, ipsis eorum oculis *divini sui regni obiciens imaginem*... Et in transfiguratione quidem, tres tantummodo prodigiose ipsis ostensum digni fuerunt cernere regnum caelorum». — *Chrysostomus* eodem fere modo nostrum locum commentatur (In Mtth. homil. 56; MG. 58, 549): «Cum vellet eos visu etiam certiores reddere, ostendereque *quid esset illa gloria, cum qua venturus esset*... in praesenti quoque vita illam ostendit». — Similiter *Cyrillus Alex.* (Comment. in Mtth. MG. 72, 424-425): «Propterea ut eos ab eiusmodi cogitationibus avertat, et quodammodo armet ad fortitudinem, *futurae illius gloriae cupiditatem excitans*, ait: Sunt quidam de hic stantibus etc. Petrum insinuans ac filios Zebedaei. Hi enim in transfiguratione simul assumpti sunt, *quam regnum appellat* tamquam indicantem ineffabilem potestatem, et genuinum esse Patris Filium. *In ipsa vero* (transfiguratione) *quoque secundae praesentiae dignitatem*, et terribile subindicavit initium illius, ac quasi confirmationem ostendit, veniet enim in gloria Dei et Patris, non in nostra tenuitate». — *Theodoretus* (Monachis Constantin. ep. 145; MG. 83, 1385) descripta transfiguratione pergit: «Per haec autem *secundi adventus modum ostendit*, et quod... natura assumpta divinae gloriae radios emittet». — *Proclus* similiter Orat. in Transfig. Domini; MG. 65, 768): «Nec enim Christus Dominus temere ac nulla causa transfiguratus est, sed ut futuram nobis transfigurationem designaret, ac *alterum illum adventum in nubibus cum angelis in lumine*». — Non minus perspicue *Ioannes Damascenus* (in Transfigur. Domini; MG. 96, 849): «*Ut tuam ostenderes aperte arcanam secundam descensionem*... apostolis in Thabor cum Moyse et Elia inefabiliter splenduisti». — Nec aliter *Theodorus Studita* (Parva Catech., ed. Auvray, p. 72): «At transfigurationis festum futuri aevi apocatastasim depingit. Nam quemadmodum *resplenduit facies eius sicut sol*, vestimenta autem facta alba velut lux, haud secus et e caelo quasi fulgur veniet *cum potestate magna et maiestate* ut omnia iudicet». Clarissime vero *Theophilactus* (Comment. in Mc.; MG. 123,

578): «Sunt quidam de hic stantibus, nempe Petrus, Iacobus et Ioannes, qui non morientur donec ostendero eis in Transfiguratione *quanta cum gloria venturus sim* in secundo adventu. *Nihil enim aliud erat transfiguratio quam secundi adventus significatio*». — Eadem claritate *Eutimius Zigabenus* (Comment. in Mth.; MG. 129, 475): «Regnum autem suum ... splendorem illum nominavit, tamquam qui sit praenuntius et paradigma splendoris illius, cum quo postmodum descensurus est, quando reddet unicuique iuxta id quod operatus est».

Patres et scriptores *Occidentales* abundant eodem sensu et interpretatione. Missis aliis audiatur *Hieronymus* (Anecdota Maredsolana, v. III, pars II, Tract. sive Homil.; Maredsoli, 1897, pp. 347-348): «Videntes illum in monte transfiguratum, viderunt illum apostoli transfiguratum *in gloria sua qualis regnaturus esset*. Et hoc est ergo quod aiunt. Non gustabant mortem, donec videant regnum Dei: Quod actum est post dies sex». — *Augustinus* (Serm. 78; ML. 38, 490): «Inspicienda nobis et tractanda est, charissimi, visio ista quam Dominus demonstravit in monte. Ipsa est enim de qua dixerat: Amen dico vobis quia sunt hic quidam ...». — *Leo Magnus* (Serm. 51; ML. 54, 310): «Assumpsit Iesus Petrum et Iacobum et fratrem eius Ioannem, et conscenso cum eis seorsum monte praecelso, claritatem illis suae gloriae demonstravit; quia licet intellexissent in eo maiestatem Dei, ipsius tamen corporis, quo divinitas tegebatur, potentiam nesciebant. Et ideo proprie signanterque promiserat quosdam de astantibus discipulis non prius gustare mortem, quam viderent Filium hominis venientem in regno suo, *id est in regia claritate*, quam specialiter ad naturam suscepti hominis pertinentem, his tribus viris voluit esse conspicuam». — *Pascasius Radbertus* (in Mth., ML. 120, 575): «Hic, licet paucis, se firmat ostensurum venientem in regno suo, antequam de proximo mortem gustarent. Et hoc quidem *quia in ea claritate se transformavit* in monte coram discipulis, quos secum assumpsit, *in qua venturum se promiserat in gloria Patris* cum angelis suis». — *Anselmus* (Homil. in Transfig.; ML. 158, 603): «Occisionem et mortem nunc dicis esse venturam; quod autem promittis ad futurum te in gloria Patris cum angelorum ministeriis et potestate iudicis, hoc in tempora longa differetur. Praevidens igitur occultorum cognitor quid possent obicere, praesentem timorem praesente compensat praemio. Subjungit enim: Amen dico vobis, sunt quidam ... Ac si diceret: *Qualis venturus est in fine, talis* ob incredulitatem vestram *praesenti tempore demonstrabitur*». — *Zacharias Chrysopolitanus* (In unum ex quatuor; ML. 186, 291): «Transfiguratus est, dicitur, quia *talis apparuit apostolis, qualis futurus est in iudicio*». — *S. Thomas* (in Evang. Mth.) asserit Christum v. 28 respondere tacitae discipulorum obiectioni: «Quasi dicat: Dixi vobis quod venturus est filius hominis ... Sed nolite mirari. Quare? Volo vobis ostendere, quia sunt quidam de hic stantibus, qui non gustabunt mortem donec videant Filium hominis venientem in regno suo. *Hoc fuit signum gloriae futurae*». *Idem* in S. Theol., p. III, q. 445, a. 2 scribit: «Sed contra est, quod super illud Mth. 17: Transfigu-

ratus est ante eos, dicit Hieron.: Qualis futurus est tempore iudicii, talis Apostolis apparuit; et super illud Mtth. 16: « Donec videant Filium hominis venientem in regno suo, dicit Chrysost.: Volens monstrare, quid est illa gloria, in qua postea venturus est, eis in praesenti vita revelavit, sicut possibile erat eos discere, ut neque in morte Domini iam doleant ». — *Albertus Magnus* formulam Mc.: « donec videant regnum Dei veniens in virtute » sic commentatur: « *Regnum Dei*, hoc est, figuram decoris regni Dei, in signo et claritate transfigurationis ... *Veniens in virtute*, quia secundus adventus Christi non erit in infirmitate, sed in potestate et virtute; *et hanc gloriam praemonstravit in transfiguratione* ». Hanc Patrum et Doctorum doctrinam fidus recipit et aureo commentario illustrat *Maldonatus* (in Mtth., XVI, 27, 28): « Itaque est omnium veterum auctorum interpretatio ... regnum Dei Christi transfigurationem appellari. Vocat ergo Christus transfigurationem regnum suum, non quia proprie regnum, sed quia *futuri regni imago erat* de quo versu praecedenti locutus fuerat: Filius enim hominis venturus est in gloria Patris sui, ante cuius regni visionem non mori magnum profecto quiddam erat. Sed *illud ipsum regnum* tres illi apostoli *non in ipso, sed in figura*, non praesens, sed per transennam ostensum viderunt ».

d) *Difficultates*, quae huic interpretationi opponuntur, leviores sunt quam ut oporteat recedere a torrente Doctorum. *Obicitur*: 1° In textu nostro agitur de adventu Christi futuro quum plerique Christi auditores mortui supponuntur et nonnisi pauci quidam superstites erunt. Atqui transfiguratio Christi facta est paucos post dies. Ergo in v. 28 non agitur de adventu Christi transfigurati (Knabenbauer). — *Resp. Negatur mai.*: Ratio quare *quidam* tantum non gustabunt mortem antequam videant Christum ... non stat in eo quod plerique iam mortui erunt, sed in eo quod, omnibus licet viventibus, nonnisi tres de illic stantibus assumuntur a Christo in excelsum transfigurationis locum. « Factum est autem — ait Lucas — *post haec verba* fere dies octo, et assumpsit Petrum, et Iacobum, et Ioannem, et ascendit in mentem ... ». Vides quinam sint « *quidam de hic stantibus* ». Marcus quoque eos sat clare designat: « Et post dies sex assumit Iesus Petrum, et Iacobum, et Ioannem: et ducit illos in montem excelsum *seorsum solos*, et transfiguratus est ... ». Ceterum dubitari merito potest num *aliqui de illic stantibus* superstites fuerint tempore eversionis Hierusalem, et viderint sive praefatam ruinam sive dilatatum postmodum et consolidatum Regnum Dei. De Ioanne apostolo id certe constat; de ceteris sive apostolis sive discipulis illis prorsus nescitur.

2° *Instatur*. « *Esset plane ridiculum coram conferta multitudine dicere*: sunt aliqui ex vobis qui non morientur priusquam sex dies praeterierint; iam vero Christus ex v. 34 (Mc) loquitur ad turbam et ad discipulos, cui confertae multitudini igitur sollempniter annuntiaret: tres ex vobis adhuc per sex dies vivent, vel tres ex vobis non morientur ante sex dies. Si enim de transfiguratione sua locutus est, alius eius sensus verborum esse nequit. Verum quis modum adeo ridiculum loquendi Christo adscribere

audeat? (Knabenbauer in Mc.). — *Resp.* Reapse Patres Doctoresque superius allegati abstinuere solliciti ab hoc adeo ridiculo loquendi modo Christo adscribendo. Qui obstupissent omnes si in exegetam incidissent audacter asserentem *aliū verborum Christi sensum esse impossibilem* in hypothesis transfigurationis. Emphasis et sollemnitas sermonis Christi coram conferta multitudine non in hoc reponitur, quod tres ex auditoribus adhuc per sex dies vivent (! ! !), sed in eo tantum quod quidam de illic stantibus iam in hac vita, antequam moriantur, fruuntur splendida visione magnificae illius gloriae in qua venturum se Iudicem sollemniter in v. anteriore promiserat.

3° *et maxime obicitur*: « Quomodo Christus transfiguratus dici possit Regnum Dei quod in virtute venerit, nullo pacto intelligi potest. Regnum Dei est regnum messianum, est Ecclesia Christi » (Knabenbauer). « Quis dicere potest transfigurationem esse Regnum Dei (Lc.), regnum Dei in potentia (Mc.)? » (Rosadini). — *Resp.* Haec videtur esse principalis adversariorum difficultas. Cui licebit apponere responsum duplex: Primo quidem *indirectum* retorquendo argumentum. Quomodo destructio Hierusalem dici possit regnum Dei quod in virtute venerit, nullo pacto intelligi potest. Et quis dicere potest dilatationem Ecclesiae *post* urbem destructam esse Filium hominis venientem in regno suo? Frustra appellari ad Danielem superius vidimus. Responsum *directum* suppedabit observatio obvia et multiplex. a) Primo adversarii *a priori* restringunt significationem vocis Regnum Dei βασιλεία τοῦ θεοῦ ad sensum socialem et ecclesiasticum. At huius vocis « sensus *primigenius* videtur esse: regimen, potestas, maiestas regia; derivatus et secundarius: ambitus potestatis regiae vel eorum qui et quae eius regimini subsunt « regnum »; pluries vel uterque sensus intelligitur vel difficulter sensus alteruter eliminatur » (Dieckmann). Similiter *Zorell* in suo Lexico Graeco-Biblico ad vocem βασιλεία notat: 1) « Regnum i. e. dominium regis, regia potestas seu dignitas ... In N. T. passim fit mentio Regni Dei, in qua dictione vox βασιλεία saepe non tam sensu locali (Reich, royaume) sumenda est quam aequivalet nostro Herrschaft, regime ... sicut autem usu communi vox regni varie accipi potest pro regia potestate, gubernio, territorio, populo regi subiecto ... et ita in contextu modo hoc modo illud elementum complexae illius ideae supra descriptae praevalet ». Locutio ergo « Filium hominis venientem in regno suo », « regnum Dei veniens in virtute » potest apprime significare Filium hominis venientem in sua regia maiestate; potestatem regiam Ch. splendide se manifestantem. Quam significationem nostrae pericopae affixam premunt atque extollunt cum Patres Doctoresque universim, tum vel maxime illi qui in omni graecitate sunt optime versati. b) *Regnum* (βασιλείαν) Christi prorsus aequivalere maiestati seu *gloriae* (δόξη) Christi plene constat ex Mc. 10, 37 comparato cum Mt. 20, 21. Ubi Mt. scribit: « Die ut sedeant hi duo filii mei, unus ad dexteram tuam, et unus ad sinistram *in regno tuo* (ἐν τῇ βασιλείᾳ σοῦ) », Mc. habet: « Da nobis ut unus ad dexteram, et alius ad sinistram tuam sedeamus *in gloria*

tua (ἐν τῇ δόξῃ σου) ». Ergo videre Christum venientem *in regno suo* idem est ac videre eum venientem *in gloria sua*. Videre regnum Dei veniens (venisse) in virtute idem est ac videre gloriam Dei potenter manifestatam. Quo posito advertas rursus perfectam totius pericopes cohaerentiam. In v. 27 (Mt.) asserit Christus venturum se in gloria Patris (et sua Lc.). In v. 28 sollemniter promittit aliquos de illic stantibus ante mortem suam visuros hanc gloriam. In vv. subsequentibus narratur speciosum transfigurationis spectaculum in quo tres de illic stantibus viderunt Filium hominis venientem in splendida ac regali maiestate. Quod vero caput est, unus de illic stantibus Petrus expresse asserit se in gloria Christi transfigurati vidisse maiestatem in qua venit iudicaturus vivos et mortuos. Ceterum admiratione non caret quod ipse adversarius ad hanc *Regni* interpretationem vel invitus accedit scribens: « *in regno suo* i. e. eo tempore quo iam in regno suo, in regia maiestate et gloria est constitutus » (Knabenbauer in Mt.). Ubi regnum interpretatur regiam maiestatem ac gloriam. — c) Praecipuus erroris adversarii fons in eo videtur esse, quod in transfiguratione seu in claritate Christi transfigurati non attenditur habitudo signi et figurae respectu illius gloriae eschatologicae. De qua habitudine, merito scribit *Mal-donatus* premens vestigia Patrum ac Doctorum: « Vocat ergo Christus transfigurationem regnum suum, *non quia proprie regnum, sed quia futuri regni imago erat* ».

7. At Christus apud Mt. 26, 64 clare dicit: « *Amodo* videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis Dei et venientem in nubibus caeli ». Unde iterum arguitur. Adventus Filii hominis *in nubibus* est certe eschatologicus. Atqui Christus asserit hunc talem adventum futurum esse *amodo* e. statim. Ergo ...

Resp. Hic textus apparenter est difficilis, at reapse nullam continet difficultatem. Notanda imprimis varietas formularum in locis parallelis: — Lc. 22, 69: « Ex hoc autem erit Filius hominis sedens a dextris virtutis Dei ». — Mc. 14, 62: « Et videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis Dei et venientem in nubibus caeli ». — Mt. 26, 64): « *Amodo* videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis Dei et venientem in nubibus caeli ». Ergo nulla ne apparens quidem difficultas reperitur in duplici priorī formula. Lc. simpliciter asserit quod Filius hominis ex hoc *erit* a dextris virtutis Dei, i. e. erit consors potestatis et honoris Dei, hinc regnabit cum Deo aequali prorsus gloria ac virtute. Mc. addit quod iudices *videbunt* (aliquando) Iesum in hoc regali et glorioso statu, imo et venientem in nubibus caeli. Mt. subiungit quod iudices *amodo videbunt* ... Hinc difficultas tota quanta vertitur in illo *amodo* quasi Christus asseruisset se statim venturum in gloria Patris ad iudicium finale. At difficultas *amodo* et totaliter evanescit attenta lectione textus originalis = ἀπ' ἀρτι. Quae vox recurrit in sex locis N. T.: Mt. 23, 39; — 26, 29; — 26, 64; Io. 13, 19; 14, 7 et in Apoc. 14, 13, et constanter significat « ex hoc tempore » deno-

tatque terminum a quo novi eventus vel status. Novus hic status est gloriae et exaltationis qualem fuisse a prophetis descriptum iudices synedrii non latebat. Hinc duplex allusio, ut videtur, in responso Christi. Primo ad psalmum 109 ubi David ait: «Dixit Dominus Domino meo: sede a dextris meis donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum». Hunc ipsum textum inspiratum obiecerat Christus pharisaeis paucos ante dies (22, 41 sq.), et ex eo ostenderat Messiam *Dominum Davidis* a Davide appellari. Deinde fit allusio ad Daniele (7, 13-14), ubi propheta aspiciebat in visione noctis, «et ecce cum nubibus caeli quasi filius hominis veniebat, et usque ad Antiquum dierum pervenit... et dedit ei potestatem, et honorem et regnum...». Hinc patet sensus latens in responsione Christi ad Caipham. Queris num sim Christus Filius Dei? Talis reapse sum qualem me esse dicis. Ex hoc autem i. e. post ea quae mihi inferatis propter hanc meam confessionem i. e. post mortem meam experiemini indubia divinitatis meae documenta; videbitis me regnare cum Deo potentiae divinae factum consortem; videbitis me venientem (suo tempore) in nubibus cum potestate magna et maiestate.

At potest ulterius inquiri quanam sit demum vis et significatio huius vocis ἀπ' ἄρτι utrum videlicet significet meram *posterioritatem*, an *proximitatem* quoque eventus et visionis denotet. Qua in re duplex datur sententia. Alii ut Joüon, quem sequitur Rosadini, meram posterioritatem admittunt: hinc sensus est: In posterum (dans l'avenir, un jour) videbitis Filium hominis sedentem... et venientem in nubibus caeli. Ubi non solum adventus Filii hominis, sed ipsa quoque sessio a dextris Dei intelligitur sensu eschatologico. Alii communius verba Christi interpretantur de visione illico futura; unde sensus est: Ex hoc i. e. post meam mortem statim experiemini me regnare in caelis cum Patre ac divinae potentiae signa exhibere. Haec ultima interpretatio nobis praeferenda videtur; quippe quae optime cohaeret cum aliis Christi verbis apud Io. 8. 28: «Cum exaltaveritis Filium hominis (in crucem), tunc cognoscetis quia ego sum (Messias et Filius Dei)». Respondet quoque apprime rerum eventui. Nam perspexere Iudaei indubia divinitatis documenta in resurrectione, in missione Spiritus S., in tot portentis et prodigiis, in magnifica Ecclesiae dilatazione, in iudicio et eversione Ierusalem etc. Nec apparet ex alia parte quomodo sessio a dextris Dei apud Lc. 22, 69 ad parousiam referri possit. Eadem sine dubio est significatio ἀπὸ τοῦ νῦν apud Lc. 22, 69, et ἀπ' ἄρτι apud Mt. 26, 64. Quis porro serio contendat Christum apud Lucam loqui de sessione a dextris Dei futura demum in consummatione saeculi seu in die suae parousiae? Cf. Mc. 16, 19. — Sed protinus dices: Ergo asseruit Christus se *brevis* venturum in nubibus ad mundum iudicandum? — *Resp.* Negatur prorsus assertum. Christus designat duplex visionis obiectum: sessionem a dextris virtutis Dei, et adventum in nubibus. At Christus iuxta effatum Iahveh sedebit a dextris omnipotentis Dei *donec* ponantur omnes inimici sui scabellum pedum suorum. Ultima vero inimica devinciatur mors (Cor. 15, 26) in fine temporum, cum

Dominus venerit iudicare vivos et mortuos. Ergo videbunt iudices synedritae primo quidem et brevi Filium hominis sedentem a dextris Dei, posthac vero et in fine temporum venientem in nubibus cum potestate magna et maiestate. *Dices*: Si ἀπ' ἄρτ' ἄρτ' temporis appropinquationem in primo solum membro significaret, verbo videndi (ὄψεσθε) alia subiiceretur notio quatenus primum membrum (visio intellectualis), alia quatenus alterum afficeret (visio corporea). Atqui non licet uni eidemque verbo duplicem diversam significationem apponere in eodem contextu (c. Weiss, Segarra). — Resp. a) Nulla est difficultas in duplici significatione (ceteroquin affini) uni eidem voci apponenda, si vox ipsa nata est portare duas has significationes. Atqui vox sive latina « videbitis », sive graeca ὄψεσθε admittit significationem visionis tum corporalis, tum intellectualis. Accipe appositum exemplum: Cras *videbis* Pium P. XII sedia gestatoria portatum, populo acclamanti benedicentem, Deum laudantem, profunde theologizantem... Ubi verbum « videbis » denotat utramque visionem pro diversitate obiecti. Idem dixeris de voce graeca ὁράω cuius rei aptum exemplum reperies vel in ipsa Scriptura: « Et vidit (εἶδεν) omnis populus eum ambulantem, et laudantem Deum » (Act. 3, 9). b) Falsum est vocem « videbitis » in secundo membro significare visionem tantum corpoream. Videbunt quippe synedritae aliique Christi contemptores Filium hominis venientem in nubibus caeli, videbunt, inquam, visione non tantum corporali, more brutorum, sed spiritali quoque et intellectuali, qua clare perspicient Eum esse regem tremendae maiestatis, ideoque arescent prae timore. — Ceterum vix opus est notare responsum nostrum procedere in hypothesis adversarii (quam probabilem putamus), agi nempe in textu nostro de adventu Christi eschatologico. Quod si supponas sermonem ibi esse de adventu Christi *non in terram* ad iudicium mundi, *sed ad Antiquum dierum* ad recipiendum honorem et potestatem (in die Ascensionis), per se patet nullum iam difficultati relinqui locum.

8. Potissimum obiciuntur verba Christi in sermone eschatologico. Mt. 24, 34 (Mc. 13, 30; Ls. 21, 32): « Non transibit generatio (γενεὰ αὐτῆ) donec haec omnia (πάντα ταῦτα). fiant ». Unde fit argumentum: *Generatio haec* est generatio praesens seu apostolica; *omnia vero haec* includunt cuncta quae praecedunt, hinc ipsum Christi adventum eschatologicum. Atqui Christus sollemniter asseverat generationem hanc non transituram, donec omnia haec fiant. Ergo Christus reapse putabat finem mundi iamiam imminere; hinc regnum, quod appropinquare asserit, intelligit mere eschatologicum.

Resp. Triplex praecipua solutio proponitur apud hodiernos criticos et exegetas.

Prima sententia intelligit *generationem hanc* praesentem seu contemporaneam; sed *omnia haec* limitat ad ea tantum quae spectant ruinam templi et urbis. Ratio limitationis multiplex assignatur: a) Duplici discipulorum quaestioni (Mt. 24, 3) duplex responsio a Christo datur. Primae interrogationi de ruina templi (et urbis) respondetur in v. 34: Non transibit generatio haec... Alteri quaestioni de adventu finali et consummatione saeculi respon-

sum datur in v. 36. Ubi quaedam *oppositio* sat clare indicatur: de die *autem* illo et hora nemo scit ...: b) si *omnia haec* (πάντα ταῦτα) includerent omnia quae praecedunt, ipso adventu finali incluso, Christus nullum responsum dedisset principali discipulorum quaestioni, quae erat de tempore ruinae templi et urbis, id quod improbable prorsus videtur. c) In Mc. πάντα ταῦτα v.v. 30 (in c. 13) respondet πάντα ταῦτα v. 4. Atqui πάντα ταῦτα v. 4 respiciunt ea tantum quae referuntur ad ruinam templi et urbis. Ergo ...: Vox γενεά αἰτή in Novo Testamento significat vel exclusive vel praeferenter generationem praesentem. Ergo nisi velis aut novum hic sensum gratis statuere, aut errorem Christo appingere, debes *haec omnia* limitare ad eventus durante hac generatione futuros. Sic *Lagrange, Grandmaison, de la Brière, Dieckmann* et critici hodierni passim.

Altera sententia interpretatur πάντα ταῦτα in tota sua obvia amplitudine ita ut comprehendat etiam parousiam Christi, sed *generationem hanc* intelligit stirpem seu gentem iudaicam iuxta sensum, quem vox graeca γενεά passim obtinet in A. T. Sensus ergo foret: Non transibit gens seu populus iudaicus, donec haec omnia fiant. Sic plerique Patres iam inde ab *Origene*, et nostris temporibus *Knabenbauer, Prat, Ceulemans, Thibaut* etc ...

Tertia sententia notat Christum hic uti sermone et stylo *prophético*. Cuius haec est nativa indoles et conditio, ut duo saepe obiecta simul exhibeat quorum unum est signum seu typus, alterum vero signatum seu repraesentatum, ullo prorsus interiecto prospectivio chronologico. Christus ergo in v. 34 duo affirmasset: unum in sensu reali et litterali: non transibit generatio iudaica praesens, donec fiant omnia quae spectant ruinam templi et urbis. Alterum in sensu figurato et typico: Non transibit genus iudaicum (vel humanum) donec veniat finis mundi: sic *Hofmann, Keil, Fillion, Tromp* ...

Triplex haec interpretatio, quae ceteroquin sua gaudet probabilitate, difficultatem superius propositam plus minus feliciter solvit. Licebit pauca addere: a) Christus clare praedicat (Mt. 14, 24; Mc. 13, 10) finem mundi non ante futurum, quam Evangelium regni praedicabitur in universo orbe in testimonium omnibus gentibus; id quod requirit sat longum temporis spatium spectata cum ipsa rei natura tum lege progressivae evolutionis ad quam fiet dilatatio regni Dei in agro huius mundi (Mt. 13, 24 sq.). — b) Ipso testante Iesu Hierusalem calcabitur donec impleantur tempora nationum (Lc. 21, 24). Hinc clarissime constat ruinam urbis et orbis minime coincidere. Uterque eventus separatur interiecto amplo quodam hiatu chronologico. — c) Iesus indubie affirmat tempus parousiae esse prorsus incertum et occultum, quippe quod sit conclusum secreto Paterno nemini revelato (Mt. 24, 36; Mc. 13, 32). Constat ergo Christum noluisse revelare hoc secretum. Atqui revelasset illud, si sollemniter asseruisset parousiam concludi intra limites praesentis generationis. Ergo ... « Diem et horam » significare non determinatum tempus ad horam vel diem restrictum, sed *tempus quodlibet* manifeste colligitur ex locis parallelis Mc. 13, 33; Act. 1, 7, I Thess. 5, 1 etc. Quibus adde parabolas in quibus parousiam praecedit *longa mora*

sponsi aut domini Mt. 24, 48; 25, 5 et 19; Lc. 19, 11-12. Ceterum valde mirum foret Deum sic voluisse celare diem et horam ipsis etiam angelis, imo et Filio (Mc. 13, 32), ut revelatum ex alia parte vellet omnibus tempus determinatum unius generationis. Quibus in universum notatis:

Pleniorem et planiorem totius rei explicationem dabit, opinor, exegesis quandatenus nova, quam ceteroquin suggerunt verba Christi in loco parallelo (Mt. 23, 36): « Amen dico vobis, venient *haec omnia* super *generationem istam* ». Ubi Christus ipse sat clare determinat significationem et ambitum utriusque vocis controversae, ex qua totum hoc dissidium ultimatim exoritur.

Τ α ũ τ α π á ν τ α

Haec omnia significant totam poenam respondentem culpae nationali generationis perversae: « Et vos implete mensuram patrum vestrorum ... Ideo ego mitto ad vos prophetas, et sapientes et scribas, et ex illis occiditis ... ut veniat super vos omnis sanguis iustus ... Amen dico vobis: venient haec omnia super generationem istam » Mt. 23, 32 sq. Qualis et quanta sit haec poena futura, explicatur in subsequentibus: « Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta. Dico autem vobis, non me videbitis amodó, donec dicatis: Benedictus qui venit in nomine Domini » Mt. 23, 38-39. Agitur ergo de poena sita in subtractione protectionis messianae, quam proxime excipiet ingens quaedam et tremenda desolatio. Cuius processus *inchoabitur* quidem ruina templi et urbis, at continuabitur usque ad tempora in quibus natio perversa et incredula agnoscet demum suum ducem et pastorem. Hierusalem calcabitur *donec* impleantur tempora nationum (Lc. 21, 24). Porro expleta plenitudine gentium, Hierusalem seu natio iudaica revertetur ad Dominum Deum suum. Caecitas enim ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus feret (Rom. 11, 25). Maneat ergo alta mente repostum, in hoc sollemni Christi vaticinio, quod *ansam dabit sermoni eschatologico*, intimari *generationi huic* poenam talem, quae nullatenus sit restringenda ad primum atque cruentum stadium Hierosolymitanum.

Γ ε ν ε à α ũ τ η

Generatio haec significat generationem iudaicam *praesentem* quidem, at *non exclusive*, sed ut solidarum et moraliter unam sive cum patribus in ordine culpae, sive cum posteris in ordine poenae. *Culpam* quod attinet, datur mensura quaedam vere nationalis ad quam implendam concurrunt cum patres lapidando, occidendo prophetas, tum iudaei praesentes interficiendo Filium Dei (Mt. 21, 39) necnon prophetas a Messia mittendos (Mt. 23, 34).

Ob hanc moralem ac solidariam connexionem tribuitur praesentibus iudaeis occisio Zachariae olim facta ab eorum parentibus, de qua tamen dicit Christus: « quem (Zachariam) *occidistis* inter templum et altare » (Mt. 23, 35). Eadem vel similis solidarietas exhibetur *in ordine poenae*. Haec quippe generatio significat subiectum super quod venient haec omnia. Atqui haec omnia implicant, ut vidimus, poenam limites unius generationis late exorbitantem. Ergo generatio haec intelligatur oportet praesens quidem, at non exclusive, sed in posteris continuanda. Iterum ratione huius connexionis seu unitatis moralis Christus attribuit praesentibus iudaeis acclamationem messianam, quae demum fiet a remotis horum posteris. « Non me *videbitis* amodo, donec *dicatis* (per filios vestros): Benedictus qui venit in nomine Domini ». Verbo: Generatio praesens *implebit* mensuram inchoatam a parentibus in linea culpae, et *inchoabit* mensuram implendam a filiis seu posteris in linea poenae. Similem conclusionem suggerit Lucas describens desolationem Hierusalem calcandae donec impleantur tempora nationum (21, 24), quia « dies ultionis hi sunt ut impleantur omnia quae scripta sunt, erit enim ira *populo huic* » (21, 22-23). Ubi exhibetur *populus hic* ut subiectum irae divinae, et *in populo hoc* considerantur non homines tantum unius generationis, sed iudaei quotquot erunt dispersi inter gentes et calcandi a nationibus.

Dices 1º. Inter v. 34 et 36 (Mt.) datur *oppositio* ut apparet ex particula autem (δέ): « De die *autem* illa et hora nemo scit ». Atqui in v. 36 evidenter agitur de tempore adventus finalis. Ergo in v. 34 non agitur de hoc tali adventu. — *Resp. a)* Particula δέ potest esse explicativa, continuativa, oppositiva etc. In v. 36 exprimi oppositionem *gratis asseritur*. Eadem particula recurrit saepe vel in hoc capite 24 absque ulla oppositionis idea: cf. vv. 8, 20, 29, 32, 37, etc ...; *b)* Opositio, si quae sit admittenda in nostro casu, reponitur inter id quod certo scitur ac revelatur, et id quod nescitur nec proin revelari oportet. Generationem hanc non transituram ... certissime scitur et sollemniter revelatur; quando *autem* venturus sit Filius hominis, est secretum Patris nemini revelatum aut revelandum; hinc continuae exhortationes ad vigilandum ...

Dices 2º. Idem est sensus pericopes controversae in Mt. 24, 34 et in Mc. 13, 30. Atqui *haec omnia* in Mc. comprehendunt ea tantum quae spectant ruinam templi et urbis. Sane ταῦτα πάντα v. 30 respondet ταῦτα πάντα v. 4. Sed. in v. 4 agitur tantum de eversione templi et urbis. Ergo ... *Resp. a)* *In primis* gratis asseritur *haec omnia* v. 30 respondere ad *haec omnia* v. 4. — *b)* *Deinde* nullatenus demonstratur in v. 4 proponi unam tantum quaestionem restrictam ad eversionem templi et urbis. Duae quaestiones proponuntur a discipulis tum in Mt, tum in Mc. Prima est de *tempore* = quando haec erunt? Altera est de *signo* = quod signum? Terminus respondens *tempori* est ταῦτα, seu *haec* in utroque evangelista. Terminus respondens *signo* in Mt. est *consummatio* (συντελεία) saeculi et adventus Christi; in Mc. etiam agitur de *quada*m *consummatione* (συντελειᾷ) Obiectum huius consummationis idem esse

in Mc. et Mt. rationabiliter supponitur. Primo quidem ipse Mc. recenset haec *omnia*: quod signum quod *haec omnia incipient consummari*». De quibus merito notat Knabenbauer (in Mc.): « duo exprimuntur; *ista* (ταῖτα) referuntur ad ea quae de templo dicta sunt; ταῦτα συντελεῖσθαι πάντα ad finem rerum et consummationem saeculi, id quod scil. Mtth. 24, 3 ». Deinde vero responsio Christi eodem tenore ac ordine procedit in utroque evangelista. — c) Respondetur *tertio* ad obiectam difficultatem sequenti dilemmate: Vel supponit adversarius Christi responsum stricte adaequari quaestioni discipulorum; at tunc fateatur oportet Apostolos interrogasse etiam in Mc. de signis praecedentibus finem mundi et parousiam, quum haec signa adeo clare notentur in Christi responso (13, 24 sq.); vel admittit responsonem Christi transcendere interrogationem discipulorum, et tunc obiecto *proprio pondere ruit*.

Dices 3° Saltem in Lc. 21, 7 una tantum proponitur quaestio caque tota de eversione templi: « Quando haec erunt, et quod signum quod fieri incipient? ». Ergo nequit dici illud πάντα v. 32 referri ad consummationem saeculi. *Resp. a)* Etiam in Lc. apparet quaestio duplex: *de tempore* et *de signo*: b) Etiam in Lc. Christus respondet describendo signa quae praecedunt utrumque eventum, quo posito recurrit dilemma supra institutum; c) Christus descriptis signis eschatologicis vv. 25-27, addit: *His autem fieri incipientibus ...* (v. 28). Ergo quaesitum in v. 7: « quod signum quod haec fieri incipient » potest referri etiam ad signa adventus finalis; d) in ipsa prima quaestione de ruina templi et urbis Christus respondet vaticinando desolationem, quae nequit restringi ad tempus unius generationis praesentis, sed protenditur usque ad tempora consummationis finalis, i. e. donec impleantur tempora nationum. Ergo illa *omnia* v. 32 non possunt ullatenus concludi intra meros limites urbis obsessae et eversae. Nec apparet quomodo ea quae continentur inter vv. 28-31 possint applicari eversioni Hierusalem.

Dices 4° Interpretatio nostra vix differt ab ea quam saecundo loco proposuimus, in qua *generatio* haec sumitur pro stirpe iudaica. Ergo nulla nova et *plenior* solutio demum datur. — *Resp.* Nostra interpretatio reapse affinis est secundae illi interpretationi, et cum ea fere coincidit; nisi quod, habita prae oculis stricta connexionione sermonis eschatologici penes Mt. cum contextu praecedenti (23, 34-39), probabile putamus vocem « generatio haec » sive in 23, 37, sive in 24, 34 designare in mente Christi non tantum genus iudaicum *in universum*, sed speciatim generationem *praesentem*, quippe quae *implebit* mensuram patrum (23, 32), et inchoabit paenam continuandam in posteris, donec impleantur tempora nationum. Porro si poena implicat processum desolationis inchoandum potissime urbis obsidione ac eversione, eo ipso Christus vaticinatur ruinam templi et urbis futuram antequam transeat haec praesens generatio. Error fundamentalis sententiae adversariae stat non in eo quod generationem hanc intelligat praesentem seu contemporaneam, sed in hoc potius quod sumat *sensu exclusivo*, necnon et maxime in eo quod proces-

sum desolationis reducat fere ad primum ac cruentum stadium Hierosolymitanum.

9. At finis mundi adveniet *statim post tribulationem dierum illorum* (Mt. 24, 29). Atqui haec tribulatio continget diebus obsidionis Hierusalem (Mt. 24, 15; Lc. 21, 20). Ergo ad Christi mentem et verba finis mundi pro-mo excipiet ruinam templi et urbis.

Resp. Dist. maior.: Finis mundi adveniet statim post tribulationem *inchoatam* in diebus obsidionis. N.; statim post tribulationem *inchoandam* diebus obsidionis et *multo serius consummandam*. C. Mt. loquitur v. 29 de tribulatione *dierum illorum*. At dies illi sunt dies *breviandi propter electos* (v. 22). Dies vero breviandi propter electos non tam pertinent ad tempus obsidionis urbis, in quo fuga commendatur etiam electis, quam ad tempora eschatologica, in quibus Antichristus cum suis ministris talia patrabit portenta, ut in errorem inducantur (si fieri potest) *etiam electi* (v. 24). Ceterum advertas diligenter velim id quod non paucos criticos et exegetas effugisse videtur. Sermo est in textu Matthaei (et Marci) de desolatione quae dicta est a Daniele propheta (Mt. 24, 15). Porro Daniel praedixerat desolationem quae incipiet quum « civitatem et sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo; et finis eius vastitas, et *post finem belli statuta desolatio* ». At haec statuta desolatio debet perseverare usque ad finem. « Et erit in templo abominatio desolationis, et *usque ad consummationem et finem perseverabit desolatio* » (Dan. 9, 26-27). His harmonice cohaerent quae scribit Lucas: « quia dies ultionis hi sunt, ut *impleantur omnia, quae scripta sunt* ... erit pressura magna super terram et ira *populo huic*. Et cadent in ore gladii: et captivi ducentur in omnes gentes; et *Ierusalem calcabitur donec impleantur tempora nationum* » (Lc. 21, 34)

10. Demum obicitur quod Christus participavit ideas messianicas et Regni Dei suis coaevis familiares. Atqui iudaei Christo coaevi expectabant Regnum Dei mere eschatologicum. Ergo ...

Resp. a) In primis falso asseritur Christum participasse seu approbasse ideas messianicas quas efformaverat plebs generatim sub ductu pharisaeorum. Christus, ut videre est in tota narratione evangelica, continuo satagit corrigere purificare et perficere erroneum conceptum Messiae eiusque regni quem vel ipsi apostoli efformaverant. Cfr. Mt. 16, 21; maxime vero Lc. 19, 11 sq.

b) Falsum itidem est iudaeos Christo coaevos expectasse *universim* regnum Dei *mere eschatologicum*. Quaenam ideae messianicae et Regni Dei vigerint tempore Christi in populo Israël erudite simul et solide exponit cl. Dieckmann (De Ecclesia, I, n. 32-103). Ubi analysi diligenti subiciuntur: a) libri canonici V. T. n. n. 32-58; b) libri extracanonici originis sive iudaicae sive ethnicae (n. 59-81); c) ipsa demum evangelia n. 82-103). Totius indaginis haec est summa et conclusio. Ideae et expectationes messianicae tempore Christi vigentes in Israël fuerunt multiplices et variae. Forma tamen

quaedam praevalens influxu pharisaeorum fuit haec: Regnum Dei futurum est *messianum* i. e. instaurandum a Deo ope Messiae: — *terrenum* i. e. evolvendum in hac terra: — *religiosum* quidem at simul *nationale* et *politicum*. Non defuere tamen homines iusti qui puriorem et perfectiorem conceptum Regni Dei retinuerunt, haustum nempe ex prophetis V. T.

Scholion. De sermone eschatologico.

Sermo eschatologicus continet responsum Christi ad quaestionem propositam ab aliquibus discipulis seu apostolis. Hinc ad intelligendum sensum et cursum totius huius sermonis non parum iuvat attente considerare et bene intelligere sensum et naturam quaestionis a discipulis propositae. Formulae porro quibus proponitur haec discipulorum interrogatio apud tres evangelistas synopticos non perfecte coincidunt, sed nonnihil variant inter se; inde oritur quaedam obscuritas et inde consequens difficultas pro recta intelligentia sermonis Christi. Consideremus ergo paulisper et ad invicem comparemus singulas has formulas evangelicas, quae sic habent: Mt. 24, 3: « Quando haec (destructio templi) erunt, et quod signum adventus tui (παρουσίας) et consummationis (συντελείας saeculi) ». — Mc. 13, 4: « Quando haec fient, et quod signum erit, quando haec omnia incipient consummari (συντελεῖσθαι). — Lc. 21, 7 « Quando haec erunt, et quod signum cum haec fieri incipient ».

Si hae tres formulae ad invicem comparentur, apparet quod apud tres evangelistas proponitur duplex quaestio: una de *tempore* (quando) altera de signo (quod signum). In formula Mt. terminus respondens tempori videtur (primo intuitu) esse sola destructio templi (quando *haec* erunt); terminus vero respondens signo videretur esse sola parusia et consummatio saeculi (quod signum adventus tui et consummationis saeculi). Spectata ergo formula Mt. hic duplex terminus non coincidit, sed diversificatur. Discipuli volunt scire quo *tempore* destruetur templum, et quod erit *signum* appropinquantis parusiae. At hoc iam a priori videtur inverosimile, nempe quod discipuli nolint scire signum praecedens destructionem templi, nec tempus parusiae. Et re quidem vera formula Mc. et Lc. ostendit identitatem utriusque termini: consideremus formulam Mc. « Quando *haec fient*, et quod

signum erit quod *haec omnia* incipient *consummari*». Haec formula duo ostendit: a) identitatem termini respondentis utrique quaestioni — de tempore et de signo: quando *haec* erunt; quod signum erit quod *haec*... b) Additio et coniunctio particulae: *haec omnia* quae debent *consummari* ostendit quod etiam consummatio saeculi cum correspondenti parusia est terminus respondens quaestioni de tempore; ostendit quoque destructionem templi esse terminum respondentem quaestioni de signo. Discipuli ergo volunt scire tempus et signum destructionis templi; item tempus et signum proxime praecedens parusiam. Idem confirmatur et clarificatur ex formula Lc.: Quando *haec* erunt, et quod signum quod *haec* fieri incipient. Eadem particula *haec* erunt, et quod signum quod *haec* fieri incipient. Eadem particula *haec* designat terminum respondentem utrique quaestioni, de tempore et de signo. Habita ergo prae oculis formula Mc. et Lc. clare apparet *error discipulorum* qui putabant haec duo phaenomena: destructionem templi (cum respondenti destructione urbis Hierosolymitanae), et parusiam (cum correspondenti consummatione huius saeculi) debere fieri eodem tempore.

Hisce ergo notatis, et habita prae oculis hac psychologica dispositione discipulorum, sermo et responsum Christi procedit ordinatissime. En primam partem Mt. 24, 4-14: Excluduntur *falsa signa* parusiae et consummationis saeculi (nondum finis) Annuntiantur persecutiones contra praecones evangelicos. — Annuntiantur quoque scandala et mutuae traditiones intra communiatem christianam — Annuntiatur item cursus crescentis et praevalentis iniquitatis — Et datur demum signum generale et negativum parusiae et consummationis saeculi. Finis mundi non veniet antequam evangelium Regni praedicabitur in toto mundo in testimonium omnibus gentibus.

Exclusis ergo falsis signis, et dato vero signo *negativo* consummationis saeculi, accedit iam responsum Christi ad quaestionem de tempore et signis praecedentibus ruinam templi et urbis (Mt. 24, 15-22). Hoc signum erit abominatio *desolationis* praedicta a propheta Daniel. Haec pars obscurior in Mt., perfecte

illustratur et clarificatur in loco parallelo Lc. 21, 20: « Cum autem videritis circumdari ab exercitu Ierusalem, tunc scitote quia appropinquavit *desolatio* eius ». Comendatur fuga ad montes, et describitur magnitudo ac diuturnitas huius desolatinois, quae perdurabit *donec impleantur tempora nationum*. *Signum* ergo proxime praecedens ruinam templi et urbis erit obsessio (el cerco) urbis ab exercitu romano. *Tempus* vero erit paulo post hanc obsessionem.

Subsequitur iam responsum Christi ad alteram quaestionem de tempore et signis praecedentibus parusiam et consummationem saeculi (Mt. 24, 23-33). Ubi primo excluduntur falsa signa, et dein dantur vera signa. Falsa signa sunt praesentia pseudo-christorum et pseudoprophetarum cum suis portentis et prodigiis. Verum signum proximitatis parusiae erit perturbatio cosmica: sol obscurabitur, luna non dabit lumen suum, stellae cadent de caelo ... Proximitas parusiae describitur pulchra parabola fici cuius rami teneri et folia nata annuntiant proximitatem temporis *laeti et aetivi*: imminet iam regnum Dei (Lc.); ideo fideles invitantur ad gaudium et laetitiam: levate capita vestra, quoniam appropinquat redemptio vestra. Verum ergo *signum* parusiae erit praefata perturbatio cosmica; *tempus* vero erit paulo post hanc perturbationem. Tempus autem concretum et determinatum parusiae non revelatur, sed manet occultum: « de die autem illa et hora nemo scit, neque angeli eorum, nisi solus Pater ».

Subsequitur sollemnis Christi affirmatio: « Amen dico vobis, quia non praeterebit generatio haec donec omnia haec fiant », unde sumitur obiectio modernistica. Quoad hanc obiectionem nota: a) Si generatio haec non significat genus iudaicum, sed significat hoc praesens saeculum nequam (ita recenter laudatus *Brunec*), nullus locus datur obiectioni. b) Si generatio haec significat genus iudaicum universum (el pueblo judío), ut multi antiqui et moderni opinantur, disparet eodem modo obiectio, quia populus iudaicus permanebit, imo convertetur ad Christum, cum plenitudo gentium intraverit (Rom. 11, 25). c) Si generatio haec significat generationem iudaicam praesentem et Christo coevam, nequit